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Abstract

This thesis investigate empirical performance of three portfolio selection and

covariance matrix models. The goal is to find a strategy that outperform

equally weighted portfolio in the long run and survives even in times of finan-

cial distress. Two models based on Markowitz approach absolutely failed in

this context, however the last approach based on network analysis indeed out-

perform the market even after risk adjustment of returns. Moreover this model

have sparse transaction matrix throughout time, therefore exhibit excellent

properties even in the presence of transaction costs. Results for network based

portfolio were obtained from running a back test on 160 member companies of

S&P 500 index for 6’000 trading days.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá historické výsledky tř́ı př́ıstup̊u k výběru port-

folia a modelováńı kovariančńıch matic. Ćılem této práce je nalézt takovou

strategii pro výběr portfolia, která svými výsledky překoná rovnoměrně vážené

portfolio v dlouhém obdob́ı a vykazuje určitou stabilitu i během krize. Dva

z model̊u, které jsou založené na Markowitzově př́ıstupu k optimalizaci port-

folia nedosahuj́ı těchto vlastnost́ı a jsou silně podpr̊uměrné, zat́ımco portfo-

lio založené na network analýze překonává to rovnoměrně vážené ve smyslu

rizikově očǐstěných výnos̊u. Nav́ıc tento model je velice úsporný i z hlediska

transakčńıch náklad̊u a jeho výsledky jsou testovány na 160 akcíıch z indexu

S&P 500, pro 6’000 obchodńıch dńı.
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Chapter 1

Introduction

This bachelor thesis compare performance of three portfolio selection models,

namely Markowitz model, Markowitz model with penalization for transaction

costs and Minimum spanning tree based portfolio. Moreover all these mod-

els are calculated using three different approaches to stock returns covariance

matrix modeling. Throughout this work, performance of all models is com-

pared based on their stock picking abilities from set of 50 member companies

of S&P 500 index, where the models are reweighed daily for 2250 trading days.

Moreover the MST model is compared to performance of equally weighted port-

folio for 160 stocks and 6000 trading days with and without adjustments for

transaction costs.

The objective of this thesis is to find a portfolio selection model that out-

performs equally weighted portfolio, have limited exposure to risk of individual

stocks, is feasible with reasonably low amount of transactions and requires

holding of only small set of stocks. Method with such properties is highly rel-

evant for managers of small investment funds, or high net worth individuals,

since it is well diversified and requires only limited amount of wealth, while the

transactions does not eat up all the investments.

The thesis is structured as follows: Chapter 2 describe general covariance

matrix estimators and gives theoretical justification of their use for the pur-

pose of estimating population logarithmic stock returns covariance matrix. In

chapter 3 the construction and logic behind each portfolio selection model is

described. Chapter 4 presents the empirical findings for each model and com-

pare all the methods based on their historical performance. Finally chapter 5

summarizes our findings.

Chapter 2

Volatility and mean modeling

As Markowitz states in his paper (1) the process of selecting a portfolio can be

divided into two stages, the first starts with examination of historical behavior

of stock prices and ends with making forecasts of their future behavior based on

historical experience. The second stage starts where the first one ends taking

predictions from the first stage and ends with a choice of optimal portfolio.

This chapter is devoted to the first stage of finding feasible predictors of

relevant parameters used in the second stage of portfolio selection. Considering

relevant parameters there are two major notions in the modern concept of

portfolio optimization and these are risk and return. The concept of risk and

return modeling are topics covered in this chapter.

Last comment concerns the terms and approaches used in this chapter. The

models tend to be vague relying a lot on intuition rather than exact scientific

based approach. Unfortunately there is no way around this since prediction of

future behavior of such a complex system as stock market have to rely on as-

sumptions whose validity sometimes cannot be verified even ex-post. Therefore

the most important feature of these models will be their historical performance

in the context of realized portfolio returns behavior, rather than their theoret-

ical validity, which cannot be assessed.

2.1 Volatility prediction

Optimal risk measure in the context of portfolio optimization is the one that

most precisely capture information about interdependence between returns on

assets included in the portfolio. However optimality is rather philosophical no-
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tion and this paper is more focused on finding suboptimal, but feasible solution

with most appealing properties for the filtering procedure.

Present section is devoted to investigation of the most popular approach

to risk modeling in the form of covariance matrices and the goal is to obtain

the most precise predictor for one step ahead portfolio returns volatility fore-

cast. Three models for volatility prediction will be defined and their properties

discussed.

2.1.1 Log returns time series behavior, short comment

First of all it is important to justify use of logarithmic returns rather than

ordinary rate of return for portfolio optimization. Even though the function

to be maximized in second stage of portfolio selection process (see section 3.1)

is reasonable to use only with ordinary returns, the logarithmic returns are

preferred because of authors belief that they can be predicted with higher pre-

cision, therefore being better input into optimization model, while the objective

function is ”approximately sensible”.1 Secondly since stock markets are far too

complex, no model for logarithmic stock returns time series behavior will be

presented. The predictors of volatility and expected returns will be rather

based on combination of intuition and a ”misuse” of results from mathemati-

cal statistics.2 Some assumptions about logarithmic stock returns time series,

however, were already made with the decision to use rolling window when es-

timating moments of logarithmic stock returns vector. One assumption is that

time series are not covariance stationary,3 but their behavior is of such nature,

that they can still be predicted with sufficient precision from historical data.4

1The goal is to maximize total returns of portfolio over the whole investment horizon,
but this is not accomplished by maximizing weighted sum of logarithmic returns at each
reweighing period (The objective function would have to be adjusted), however it at should
be approximately correct for small returns. This comes from relationship between logarithmic
and ordinary returns.

2The word misuse is used here to address the issue, that the statistics which will be
used as estimators in subsequent sections are very good under assumption of stationarity,
normality and infiniteness of sample as discussed later. However in this paper none of these
assumptions are made and these statistics are used only because it is assumed that they may
be good for modeling of stock behavior

3Otherwise the longest possible history would be used to predict their future behavior
4Otherwise there would be no sense in constructing estimators of their future development
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2.1.2 Sample covariance with equal weights

Usual approach for modeling interdependence between asset returns is by sam-

ple covariance matrix. This statistic is widely used due to its appealing prop-

erties under certain assumptions. Let Y ∈ M(N × ∆t)5 denote matrix of

logarithmic returns, then statistics m ∈M(N × 1) and S ∈M(N ×N) defined

as bellow are sample mean vector and covariance matrix of logarithmic stock

returns respectively:

m =
1

∆t
Y ∗ 1′

S =
1

∆t
Y

(
I− 1

∆t
11′
)

Y′

Where I ∈ M(∆t×∆t) is na identity matrix and 1 ∈ M(∆t× 1) is a column

vector of ones.

The rank of sample covariance matrix S has one important feature that is:

Rank(S) ≤ min{N,∆t−1}.6 Simply put this property mean that when length

of rolling window (minus 1) is lower than number of assets for which covariance

matrix is estimated, the matrix will suffer from rank deficiency. As noted in

(4) intuitive interpretation of this fact is that the data does not contain enough

information to estimate covariance matrix with sufficient precision.

Unfortunately this is not the only deficiency of sample covariance matrix.

As described in (7) other inefficiencies are:

• It is not robust to outliers

• It might be spurious if logarithmic returns on assets considered are de-

pendent on common factor. This is indeed an issue when stock returns

are considered and few extreme cases are described in (10) and several

popular business articles such is (7).7

• With logarithmic returns it might happen that population variances are

undefined since the probability of company liquidation without any resid-

5Index denoting time of the last observation of rolling window is omitted since the calcu-
lation of sample covariance matrix and mean are same for each time period. The length of
rolling window ∆t will always be 251 in this paper.

6The proof is given in Appendix A Theorem 1
7All of these articles are describing spurious correlations rather than covariances, however

for the purpose of this text the term spurious covariance between two variables will describe
a situation when these variables suffer from spurious correlation, which makes the two terms
interchangeable.

2. Volatility and mean modeling 5

ual claims left to shareholders might be positive (i.e. Positive probability

of stock price 0).

• It may not be the best measure of risk for fat tailed distributions. It is

of course perfect under assumption of multivariate normal distribution

which is fully determined by its mean and covariance. However this as-

sumption, even though often present in portfolio optimization literature,

is not supported by empirical evidence that rather tends to support the

proposition of heavy tailed and skewed stock returns probability density

function as noted in (8).

• It ignores the order of observations from which it is computed giving

equal weights to each observation in the sample. This may be a problem

for such a dynamic system as stock market where covariance stationarity

can be hardly assumed and where the most relevant informations might

be contained in the most recent observations.

Some of these inefficiencies are addressed in subsequent covariance models,

nevertheless even these are still far from perfect when used for modeling of

stock return covariances.

There are however several reasons for usage of sample covariance as a mea-


[…]

certain technical problems connected to this fact occurs

13No additional costs connected to holding short position will be modeled
14Even though there is no time index for β, it will change proportionately to wealth after

each period (The reason is that when more wealth is invested the lower proportion of it are
cost of individual transactions that are fixed and flat at $ 4.)

15maximum from the perspective of absolute value maximality
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Other symbols are explained in previous sections and the dimension of

each vector is clear from context.

The function φc.e.(xt) was not chosen arbitrarily, but it is the largest

convex function that is lower or equal to φ(xt) as shown in (16).

2. For k=0 solve the optimization problem 3.2.1 where constrain 3.13 is

replaced by 3.17 and get the solution x0
t .

3. For k=k+1 take the optimal solution x∗k−1
t from previous and define new

transaction costs function:

φki (xt) =
βi

|x∗k−1
i,t |+ δ

∗ |xki,t|

Put this into constraint 3.13 as a transaction cost function and solve the

problem 3.2.1 to obtain vector x∗kt . Where δ = 10−7 is a threshold, that

helps us to decide whether or not should a given asset be traded. This is

further explained in (16).

4. If one of the following conditions:

k >= 7 ∨
∥∥x∗kt − x∗k−1

t

∥∥ <= 10−4

is met, stop the process and set x∗kt as the optimal vector of transactions

at time t. Otherwise repeat the process once again.

This algorithm gives only approximate, but based on simulations performed by

Lobo, Fazel and Boyd, quite precise solution.

Before closing this section it is worth to mention that β does not necessarily

be equal to proportion of transaction costs on total wealth, but it can be used

only in a way to penalize for each transaction. For example if transaction costs

were $ 4 flat per transaction and on average the position would be held for 10

days it would be reasonable to penalize each transaction by lower amount in the

model, obtain optimal weight for these lower costs and then redefine them in

order to obtain feasible weights. This process is however very complicated from

technical perspective and given empirical performance of this and Markowitz

model, compared to equally weighted portfolio and MST portfolio discussed in

next section, it is better to concentrate the effort for further development of

MST or generally to network based portfolio models.
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3.3 Minimum spanning tree portfolio

The last model is based both on theory and data mining. This section will

describe the theoretical background behind this model of an outstanding em-

pirical performance.

Construction of Minimum spanning tree (MST) portfolio optimization model

is very simple. The only input information for each period is predicted covari-

ance matrix while the prediction of mean will be absolutely ignored. But before

describing the model some basic notions from measure and graph theory need

to be introduced.

This section is mostly influenced by thoughts presented in (15), (19) and

(20).

3.3.1 Basic Terminology

Throughout this work the MST will be defined as a spanning tree of edge

weighted,undirected, connected graph, that have minimal distance among other

spanning trees of the particular graph. To make the definition more transparent

it is in place to define previously mentioned mathematical terms:

Definition 3.1. Let V be a finite set, and E(V ) = {{u, v}|u, v ∈ V, u 6= v}, then

a pair G = (V,E), E ⊆ E(V ) is called a graph on V . The elements of V are

called vertices and those of E are called edges of graph G.16 Additionally G is

called connected if ∀u ∈ V, ∃v ∈ V, v 6= u : {u, v} ∈ E.

Definition 3.2. The graph Gα is said to be edge weighted, when Gα is a graph

G together with a weight function α : EG → R on its edges.

Definition 3.3. Let ei = {ui, ui+1} ∈ E, then the sequence W = e1e2...ek is

called a path of length k from u1 to uk+1, if ui 6= uj, ∀i 6= j.

Finally thanks to theorem 2.4 in (18) the tree can be defined as follows:

Definition 3.4. Let T be a graph, then T is called a tree iff any two vertices

of T are connected by a unique path. Additionally let HG denote a set of all

subgraphs17 of graph G, that are trees.

The Minimum spanning tree of an edge weighted,undirected and connected

16The definition is taken from (18)
17The term subgraph is defined in (18)
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graph Gα is such T ∗ ∈ HGα
18 for which the following condition holds:∑

e∈ET∗

α(e) ≤
∑
e∈ET

α(e), ∀T ∈ HGα

I.e. the overall ”weighted length of a tree” is minimal for weighted graph Gα.

In order to find optimal portfolio one more term have to be defined and it is

the measure of centrality that will be used for picking assets to portfolio. The

very simplest centrality measure will be used throughout this work and it will

be degree of vertex:

Definition 3.5. Let G = (V,E) be a graph. For each u ∈ V define set Nu =

{v ∈ V |{u, v} ∈ E}. Then the degree of vertex u from graph G is defined as

dG(u) = |Nu|, where operator ”||” computes number of elements in a set.

3.3.2 Construction of MST portfolio

Let V Assets
t denote a set of assets at time t from which optimal portfolio is sup-

posed to be chosen.19 Then V Assets
t is a set of vertices and Et = {{u, v}|u, v ∈

V Assets
t , u 6= v} is a set of edges. Together with metric αt as defined bellow they

form a weighted,undirected, connected graph Gαt
t = (V Assets

t , Et), for which the

MST will be found.

The weighting function αt : V Assets
t ×V Assets

t → [0,
√

2] is defined as in (19):

∀u, v ∈ V Assets
t : αt(u, v) =

√
2 ∗ (1− ρtu,v)

Where ρtu,v is one step ahead forecast of correlation coefficient between assets

u and v at time t calculated from any model presented in chapter 2.20

The weighing matrix αt ∈ M(N ×N), that assign weights to each edge is

defined as:

αtu,v = αt(u, v)

The intuitive interpretation behind this distance function is that it clusters

closely related assets21 since the lower distance is assigned to pairs of stocks

with higher correlations. The rule for picking stocks will be such that peripheral

18Where HG is clearly nonempty, since G is connected
19In this work it will hold that V Assets

j = V Assets
i , ∀i, j ∈ {1, ..., T} (i.e. The set of assets

is the same for each time period)
20More about derivation of weighting matrix and computation of correlations is given in
