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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The bachelor’s thesis proposes an alternative method for portfolio diversification
based on hierarchical structure and network properties of the analyzed portfolio. Specifically,
more weight is put on peripheral stocks which are spotted using the minimum spanning tree
(MST) framework. One of the crucial advantages of the proposed method is that it reduces
the number of transactions which are made during rebalancing. The proposed method is
then compared to the equally weighted portfolio and the Markowitz methodology. The MST
diversification outperforms the other two even after controlling for transaction costs. The
analysis is performed for various covariance matrix estimation methods.

The topic and the instruments of the thesis go well beyond the standard bachelor
curriculum at IES and I believe that the thesis would be easily defended at the master’s level
(after some polishing). Nonetheless, there are several issues which prevent me from giving
the full number of points:

• A review of relevant literature is completely missing.
• There are many grammatical errors in the text.
• The structure of the text is unbalanced, i.e. there are several very short

sections of high levels compared to some long sections of a lower level.
Even though there are shortcomings, these are rather formal. I gladly suggest

grade A for the thesis and I believe the findings have a good potential of being published in
a peer-reviewed journal.
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